1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                      /2013
(Do Sr. Carlos Brandão e outros)

Requer Informações ao Exmo. Senhor
Ministro de Estado da Integração Nacional,
sobre as ações de combate à seca no
Nordeste e sobre  o andamento das obras do
Projeto de Integração do Rio São Francisco
com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional

Senhor Presidente:

Com base no art. 50, §2º, da Carta Magna e do art. 226, II,

cumulado com o art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

venho requer a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, que sejam requeridas

informações ao Exmo. Senhor Ministro de Estado da Integração Nacional sobre os

seguintes itens: a) as ações de combate à seca promovidas pelo Governo Federal

em 2013, na Região Nordeste, indicando as ações abrangidas no Orçamento da

União; e b) o andamento das obras do Projeto de Integração do Rio São Francisco

com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional .

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial para Acompanhamento e Fiscalização dos

Recursos Federais Aplicados no Combate à Seca no Nordeste – CFFC – foi

instalada com o objetivo de acompanhar a fiscalização dos recursos federais

aplicados no combate à seca no Nordeste. Não obstante as visitas técnicas

realizadas, entendemos essencial angariar formalmente informações detalhadas

sobre as medidas tomadas pelo Governo Federal para combater a forte estiagem

que atinge a população nordestina. Também entendemos primordial o fornecimento

das informações acerca da obra de Integração do Rio São Francisco com as Bacias

no Nordeste Setentrional, tendo em vista que se trata da maior obra de infraestrutura

hídrica em curso no Governo Federal destinada à Região Nordeste.

Sala das sessões,          de                  de 2013.

Deputado Carlos Brandão